Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 2758/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
informe que ações estão sendo elaboradas pelo Executivo para atrair
novos empreendedores na cidade para gerar novos postos de trabalho.

JUSTIFICATIVA

A população de Tatuí está crescendo, só que infelizmente não está
sendo criados novos postos de trabalhos para acompanhar esse
crescimento, ainda, devido as grandes dificuldades que a pandemia do
coronavírus proporcionou, muitos empresários, para não fechar o negócio,
tomaram a iniciativa de reduzir o quadro de funcionários, acarretando em
um número maior de desempregados no Município. Com essa realidade
muitos residentes de Tatuí se veem obrigados a buscar oportunidades de
emprego em cidades vizinhas.

Esse Parlamentar foi procurado e questionado inúmeras vezes por
cidadãos sobre a falta de empregos em nossa cidade, muitos desses
cidadãos, com muita dificuldades garantem o sustento de suas famílias
com o trabalho informal, tem, ainda, aqueles que não têm renda e acabam
passando necessidades. Visando o bem estar e a dignidade, é necessário
que medidas sejam adotadas para minimizar essa realidade.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de setembro de 2021.

                                                              MARCIO DO SANTA RITA
                                                              Márcio Antonio de Camargo

   Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9Z1S8W3S7M9U5C7
		2021-09-23T13:54:01-0300